99年度第3次校務基金管理委員會議議程

壹、時間：99年8月18日上午9時
貳、地點：行政中心第2會議室
參、主席宣布開會

肆、主席報告：

伍、上次會議紀錄有無異議：

陸、上次會議決議執行情形報告：如記載表
	國立屏東科技大學99年度第2次校務基金管理委員會
交辦及決議事項執行情形記載表(99.4.12)

	編號
	案由
	決議/交辦事項
	執行單位
	執行成果

	9902A1
	擬請續發本校農業推廣委員會農業推廣教授津貼案
	· 校長指示：

1. 建議比照台大做法，不發放鐘點，而將推廣教授津貼提高到5000元。

2. 請主秘協調，是否可自100年始，將此津貼納入進修部業務費。

決議：原則上同意發放，經費來源、發放方式在合法前提下，請主任秘書與進修部、人事室、會計室協調。

附帶決議：

1. 未來推薦推廣教授時，盡量不推薦兼行政之主管。

2. 農業推廣教授之成果報告，希能與研發處產學或育成中心業務相結合，以增裕學校收入。
	進修推廣部
秘書室
人事室
會計室
	秘書室：配合辦理。
人事室：配合主任秘書與相關單位協調。

	9902A2
	請核准補助森林系購買多樣化物料粉碎機乙台，預估經費
52萬5000元案
	決議：照案通過。

附帶決議：

1. 本案交由總務處執行，並負責爾後之操作保養及維護；至於教學使用時，由總務處配合與支援。

2. 驗收時，請確依採購規範嚴格執行。

3. 設備之安置及產出，請總務處、森林系與農學院共同協商。
	總務處
農學院
森林系
	總務處：依決議辦理。

農學院：配合辦理
森林系：遵照辦理。

	9902A3
	請准予補助工管系採購98年度評鑑所需｢系統模擬軟體｣第二期款70萬元案
	決議：學校補助60萬元，不足之10萬元由管理學院經費勻支。
	工管系
管理學院
	工管系：謹遵辦理。
管理學院：遵照辦理。

	9902B1
	請准予發放98年校區內佈放自動販賣機清潔費計11萬8800元案
	決議：本案之發放行之有年，請總務長與會計主任研議經費來源、發放方式，在合法前提下據以辦理。
	總務處
會計室
	總務處：經與會計室長官協商後，因無法源依據，礙難發放。

	9902B2
	擬編列本校100年度概算需求案
	決議：

1. 同意照列100年度概算，並報教育部審議。

2. 經、資二門之比例，在100年度調整為70%、30%。

3. 請各院開始規劃101年度之資本門計畫需求，先行審查，避免年初執行進度落後，到年度結束前發生大量採購之缺失。
	會計室
各學院
	會計室：依決議辦理。

農學院：配合辦理。
工學院：配合辦理。

管理學院：遵照辦理。
人文學院：配合辦理。

	9902C1
	校長指示辦理：

請總務處於下月份行政會議中，針對能單獨呈現各時段用電情形的系館提出報告，籲請各單位該省即省及做好隨手關燈，以達節約用電。
	總務處
	總務處：

1.本處營繕組將提供本校各單位用電狀況及資料，供主管於行政會議上報告。
2.本組已發通知全校各單位，加強能源管理，避免不必要浪費。

	9902C2
	校長指示辦理：

最近為畢業生撰寫勉勵文稿，擬訂定2010年為本校環保元年的構想；預定於下月份行政會議中提出，藉此讓屏科大師生及同仁賦予關心並付諸行動，以共同為地球的環境保護盡一分心力。此工作將請教務、學務、總務及環安衛中心共同來推動，讓全校師生具體感到節能減碳的重要，並落實於日常生活習慣中。
	教務處
學務處
總務處
環安衛中心
	教務處：
本處擬於相關會議中籲請相關課程之授課教師將節能減碳議題融入課程，以落實於日常生活習慣中。

總務處：
營繕組將放置節能減碳網頁，其內容為本校歷年及未來擬實施之節能措施及成效，此外也將本校最近之年用電明細納入，使全校師生明瞭節能之重要性。

	9902C3
	校長指示辦理：

目前僅進行個別建築物之用電切割，各單位亦可隨時上網查看瞬間用電流量，希望未來能推動至各院、各系甚至各研究室的用電監控管理，唯後續工程龐大且須投入不少經費，亦請總務處著手規劃，列入重要的節能省電措施來推動。
	總務處
	遵照辦理。

	9902C4
	校長指示辦理：

有關經、資二門之流用，部分顯示各單位在作計畫擬定時未確實瞭解經費究屬經常門或資本門，致在執行過程中造成財管單位不易作經費控管，在此請四學院院長轉達各系所辦理經費流用期限訂為本(99)年9月30日前。
	各學院
	農學院：配合辦理於院主管會議轉知。
工學院：配合辦理。

管理學院：遵照辦理。

人文學院：配合辦理。

	9902C5
	校長指示辦理：

學校臨時人員(含行政助理、專兼任助理、臨時工、兼課教師)進用方面，請各院院長宣導各系所執行計畫如有進用身障人員時，主動通報人事室，以免重蹈因計算標準出入遭罰之情事。
	各學院

人事室
	人事室：遵照辦理，並持續加強追蹤執行。

農學院：配合辦理轉知各系所
工學院：配合辦理。

管理學院：遵照辦理。

人文學院：配合辦理。

	9902C6
	校長指示辦理：

有關教育部正在進行校務基金五項收入相關法規整合事宜，本校為如期於期限前完成五項收入支應原則及支給基準整合工作，請陳副校長擔任總召集人，主任秘書、學務長、總務長、研發長、國際事務長、進修部主任、人事室主任、會計室主任為成員，針對各自五項收入之執行業務提出支給基準，並請管委會秘書組協助陳副校長擇期安排會議期程討論，希能於本(99)年6月底前完成。
	陳副校長

主任秘書

學務長

總務長

研發長

國際事務長
進修部主任

人事室主任

會計室主任
	業已於5月7日召開會議討論。

旨揭草案業已於第143次行政會議決議通過，擬提送下次校務基金管理委員會議審議。

	9902C7
	校長指示辦理：

有關編號9901D2中有關節電宣導的執行情形，請尚未回應執行成果之管理學院及農學院能在相關會議中宣導。
	農學院

管理學院
	農學院：配合辦理於各項會議轉知
管理學院：遵照辦理。

柒、工作報告：
請執行秘書楊總務長、劉主任秘書及會計盧主任報告
●楊總務長勝任報告
各單位經簽奉核准由校務基金經費補助，再提請本會完成程序備查案如下(附影本一份)：

一、水產養殖系飼料製造實習研究廠購置均質攪拌設備及微粉碎機至切粒擠粒機之聯結輸送系統設備補助48萬7250元。(P.14-25)
二、預撥學務處生輔組99年度下半年學生宿舍維護費500萬元。(P.26)
三、暫行墊付教育部「培育優質人力促進就業計畫方案九—大專校院遴聘業界教師方案」第二期款87萬元，俟經費核撥後再歸墊。(P.27)
四、教務處執行教育部「98年度技專校院重點特色暨推動技專校院整合專案計畫—協助犬訓練中心建置計畫」，由校務基金補助99年7至12月份人事費164萬1714元及業務費35萬800元，合計199萬2514元。(P.28-36)

五、本年度擬購置之99年校長座車，為求性能符合未來幾年之用途與需求，經參考南部鄰近國立大學首長座車，簽准同意以本校5項自籌經費購置排氣量2400CC TOYOTA廠牌,預估經費90萬(不含保險及領牌費)，原教育部核定99年度汰換校長座車預算59萬元流入資本門因應。(P.37-48)
●劉主任秘書英偉報告

有關經費稽核委員會於99.3.15校務會議報告本校近二年校務基金短絀，應找出原因並提出因應對策案，經奉校長指示成立專案小組，由本人於99.4.19召集會議研議後結果如附件紀錄，請參閱附件一(P.49-53)。

●盧會計主任蜀昌報告
      一、本校98年度附屬單位決算審計部審定核竣，本期短絀-1億8,466萬7,213

         元（-184,667,213元），待填補之短絀6億0,566萬6,248元（605,666,248
         元）如附表(P.9-1)，敬請審閱。

      二、99年度截至七月底止資本門預算執行情形：
         本校99年度截至七月底止，資本門預算執行進度35.63％，與規定達成率
         50％，進度顯著落後，檢附資本門各單位執行進度報告，如表一、二 ：

附表一 購建固定資產計畫資本門執行情形 ：                    單位：元

	計 畫 名 稱
	本年度可用預算數
	截至7月底止

累計執行數
	比較增減
	執行率％

	一般建築及設備計畫
	209,390,000
	74,615,308
	134,774,692
	35.63％

	房屋及建築
	43,000,000
	0
	43,000,000
	0

	機械及設備
	108,224,000
	39,904,465
	68,319,535
	36.87％

	交通及運輸設備
	20,741,000
	6,144,678
	14,596,322
	29.63％

	什項設備
	37,425,000
	28,566,165
	8,858,835
	76.33％

三、99年度校務基金資本門預算執行情形：

（1） 獎勵科技大學及技術學院教學卓越計畫暨97年度技職校院技術研發中心強化人才培育計畫-生計醫療99年度資本門執行數計1,151萬1千元，因年度已列預算總額無法調整容納，依中央政府附屬單位預算執行要點十一（五）報請教育部同意補辦預算，經教育部99.7.7台技（四）099011492號函傾向不同意辦理補辦預算。（不含台灣大專校院學術電子書共享計畫第3年本校分攤651,064元）。

因應措施：

1.新增資本門預算由原核定分配數調整以玆因應，無法調整時，新增或配合款項，擬全部暫緩核定。

2.不同意補辦預算部份，請同意改由校務基金預算自籌B版以前年度賸餘配合，併99年度決算辦理。

(B版98年度決算僅有賸餘164萬3,684元，99年度利息收入因存款利率降低，預計將減少850萬元，併入補辦預算金額，惟99年度決算預計將發生短絀)。

（二）98-99年度獎勵科技大學及技術學院教學卓越計畫（98.8.17台技（四）字第0980139624B號函）核定補助5,262萬元（98年度2,215萬元-經常門1,550萬5千元、資本門664萬5千元，99年度3,047萬元-經常門2,132萬元9千元資本門914萬1千元），校務基金配合經常門800萬元、資本門400萬元，計畫總計6,462萬元。

（三）執行分配99年度資本門664萬5千元，暨97年度技職校院技術研發中心強化人才培育計畫-生計醫療， 99年度執行數資本門237萬元。

四、本校執行行政院農業發展委員會補助計畫，98年度起補助計畫相關原始憑證需送回原補助局、處審核及保管，依農委會主管計畫經費處理作業規定，98年度經查多提需繳回部份，已由統籌管理費餘款繳回，99年度起補助計畫擬依規定提列2％，規定學校不能提管理費之計畫，亦請衡量是否承接，敬 請審議。
（一）補助計畫目前處理情形：

依農委會主管計畫經費處理作業規定，補助計畫不可編列行政管理費（本校97年1月通過農委會研發成果管理制度評鑑之學校，補助計畫可按計畫總額扣除設備費金額後2％編列行政管理費），因之，本校提96年第1次（96.02.07）校務基金管理委員會決議，自96年度起補助計畫提列水電費由6％降為4％，（補助計畫2％、2％另由雜支項下提列），惟部份送回審核及保管憑證由雜支2％提列水電部份要求繳回。

（二）農委會補助計畫，僅可提列2％行政管理費確實偏低，且部分編列計畫科目分類不符規定，造成會計憑證審核困難，請本校管理單位-研發處，在審核計畫書陳報農委會計各局、處計畫經費核定時，依農委會計畫預算科目分類代號與其編列及執行基準表，詳為審查後再送陳核定。

附表二

	99年度截止8月6日止資本門執行情形                                   單位：元

	單        位
	分配預算數
	請購金額
	實際報銷數
	未執行數
	實際執行

進度％
	備註

	副校長室
	200,000
	188,079
	188,079
	11,921
	94.04%

	會計室
	290,000
	138,000
	138,000
	152,000
	47.59%

	人事室
	250,000
	177,235
	177,235
	72,765
	70.89%

	體育室
	1,700,000
	1,700,000
	1,700,000
	0
	100.00%

	軍訓室
	50,000
	50,000
	50,000
	0
	100.00%

	教務處
	7,845,991
	6,709,556
	5,759,556
	2,086,435
	73.41%

	學生事務處
	1,500,000
	1,497,897
	1,497,897
	2,103
	99.86%

	總務處-事務組
	1,090,000
	1,014,638
	434,638
	655,362
	39.88%

	總務處-保管組
	210,000
	210,000
	210,000
	0
	100.00%

	總務處-營繕組
	709,440
	479,406
	85,500
	623,940
	12.05%

	總務處-文書組
	200,000
	76,802
	76,802
	123,198
	38.40%

	圖書館-採編組
	8,081,600
	8,081,600
	8,081,600
	0
	100.00%

	圖書館-典閱組
	11,849,819
	11,849,819
	11,849,819
	0
	100.00%

	圖書館-視聽組
	1,283,001
	1,283,001
	1,283,001
	0
	100.00%

	圖書館-資訊組
	829,014
	829,014
	829,014
	0
	100.00%

	技藝訓練中心
	1,000,000
	95,000
	95,000
	905,000
	9.50%

	就業輔導室
	80,000
	77,000
	77,000
	3,000
	96.25%

	國際事務處
	140,000
	140,000
	140,000
	0
	100.00%

	電子計算機中心
	13,000,000
	12,998,793
	3,439,212
	9,560,788
	26.46%

	電信汰換設備
	20,000,000
	19,830,000
	0
	20,000,000
	0.00%

	電力設備汰換
	5,000,000
	4,986,241
	92,020
	4,907,980
	1.84%

	機械及設備-保留款
	1,739,000
	1,739,000
	1,739,000
	0
	100.00%

	什項設備-保留款
	155,000
	155,000
	155,000
	0
	100.00%

	交通及運輸設備-保留款
	3,206,000
	3,206,000
	3,206,000
	0
	100.00%

	農學院
	22,203,900
	22,087,656
	12,302,134
	9,901,766
	55.41%

	森林系-碩士班
	140,000
	41,550
	41,550
	98,450
	29.68%

	獸醫學系-碩士班
	18,763
	18,763
	18,763
	0
	100.00%

	獸醫學系-博士班
	20,812
	20,812
	20,812
	0
	100.00%

	動物疫苗科研所
	102,832
	102,832
	102,832
	0
	100.00%

	植醫學系碩士班
	107,137
	107,077
	107,077
	60
	99.94%

	農園系博士班
	61,000
	51,860
	20,000
	41,000
	32.79%

	生物資源研究所
	70,000
	61,308
	61,308
	8,692
	87.58%

	木材科學與設計系碩士班
	110,000
	78,468
	78,468
	31,532
	71.33%

	野生動物保育研究所
	113,496
	62,400
	62,400
	51,096
	54.98%

	熱帶農業暨國際合作係
	478,000
	434,057
	434,057
	43,943
	90.81%

	農園生產系
	440,000
	423,004
	371,864
	68,136
	84.51%

	農園生產系碩士班
	120,000
	120,000
	0
	120,000
	0.00%

	森林系-碩士班
	1,015,560
	331,009
	331,009
	684,551
	32.59%

	動物科學與畜產系
	250,000
	36,194
	36,194
	213,806
	14.48%

	植物醫學系
	280,522
	277,286
	277,286
	3,236
	98.85%

	獸醫學系
	379,750
	23,500
	23,500
	356,250
	6.19%

	木材科學與設計系
	270,000
	248,650
	98,650
	171,350
	36.54%

	食品科學系
	100,000
	74,392
	74,392
	25,608
	74.39%

	工學院
	19,150,000
	18,227,336
	10,975,636
	8,174,364
	57.31%

	環境工程與科學系碩士班
	131,073
	131,073
	131,073
	0
	100.00%

	環境工程與科學系博士班
	59,256
	59,256
	59,256
	0
	100.00%

	機械工程系碩士班
	137,000
	65,688
	65,688
	71,312
	47.95%

	土木工程系碩士班
	128,201
	128,201
	128,201
	0
	100.00%

	水土保持系碩士班
	120,000
	112,100
	112,100
	7,900
	93.42%

	坡地防災及水資源工程研究所博士班
	62,808
	62,808
	62,808
	0
	100.00%

	生物機電工程研究所
	109,867
	35,000
	35,000
	74,867
	31.86%

	生物機電工程系
	288,467
	15,000
	15,000
	273,467
	5.20%

	環境工程與科學系
	396,926
	396,926
	396,926
	0
	100.00%

	機械工程系
	241,000
	107,212
	107,212
	133,788
	44.49%

	土木工程系
	273,130
	273,130
	273,130
	0
	100.00%

	水土保持系
	280,000
	265,200
	265,200
	14,800
	94.71%

	車輛工程系
	200,000
	84,415
	84,415
	115,585
	42.21%

	車輛工程系碩士班
	100,000
	17,258
	17,258
	82,742
	17.26%

	管理學院
	7,270,000
	6,982,723
	4,489,533
	2,780,467
	61.75%

	農企業管理研究所碩士班
	150,000
	150,000
	150,000
	0
	100.00%

	資訊管理系碩士班
	133,000
	131,376
	0
	133,000
	0.00%

	工業管理系碩士班
	130,863
	130,863
	0
	130,863
	0.00%

	財務金融研究所
	200,000
	198,198
	198,198
	1,802
	99.10%

	景觀暨遊憩管理研究所
	105,000
	93,749
	93,749
	11,251
	89.28%

	科技管理研究所
	125,000
	125,000
	125,000
	0
	100.00%

	農企業管理系
	200,000
	200,000
	200,000
	0
	100.00%

	資訊管理系
	182,000
	114,150
	114,150
	67,850
	62.72%

	工業管理系
	249,306
	119,137
	119,137
	130,169
	47.79%

	企業管理系
	300,000
	26,450
	26,450
	273,550
	8.82%

	時尚設計與管理系
	166,065
	166,065
	166,065
	0
	100.00%

	餐旅管理系
	315,136
	315,136
	261,837
	53,299
	83.09%

	人文暨社會學院
	2,891,000
	1,999,165
	1,897,085
	993,915
	65.62%

	技術暨職業教育研究所
	125,616
	95,000
	95,000
	30,616
	75.63%

	客家文化產業研究所
	100,000
	70,000
	70,000
	30,000
	70.00%

	應用外語系
	26,396
	26,396
	26,396
	0
	100.00%

	社會工作系
	310,000
	165,896
	165,896
	144,104
	53.51%

	社會工作系碩士班
	110,000
	110,000
	110,000
	0
	100.00%

	休閒運動保健系
	266,000
	29,851
	29,851
	236,149
	11.22%

	休閒運動保健系碩士班
	127,000
	73,909
	73,909
	53,091
	58.20%

	幼兒保育系
	243,528
	50,900
	50,900
	192,628
	20.90%

	通識教育中心
	60,000
	60,000
	60,000
	0
	100.00%

	環境保護暨安全衛生中心
	420,000
	338,880
	338,880
	81,120
	80.69%

	合    計
	142,574,275
	133,866,346
	77,357,608
	65,216,667
	54.26%

捌、提案討論：
提案 A-1                                提案單位：環境保護暨安全衛生中心
案由：修改本校『資源回收物變賣及餐廳廢棄物處理所得款項運用要點』，請 討論。
說明：

一、旨揭要點以積極配合行政院環境保護署廢棄物管理政策，而達成垃圾減量為目的。
二、本校辦理資源回收變賣及餐廳廢棄物處理所得款項，應本專款專用之原則，並依下列原則運用:

   1.所得款項至少30%作為從事資源回收工作相關人員（不含各級單位主管）個 人獎勵金，及推動資源回收工作相關社團或學會獎勵金。但個人每月所得獎勵金不得超過其薪資總額30% (含基本費、本俸及工作補助費、勤務津貼)。

   2.所得款項至多55%作為從事資源回收工作相關人員購置工作服、相關機具設備及推動垃圾減量等相關工作業務費。

   3.所得款項15%作為行政管理費用。

三、資源回收變賣及餐廳廢棄物處理所得款項，應全數繳交公庫。其動支及核銷亦需依現有規定辦理，如遇會計年度結束時未動支經費得申請保留繼續使用。
四、本要點經環境安全衛生委員會及校務基金管理委員會會議通過後，呈校長核定公佈實施，修正時亦同。

五、檢附該要點擬修正條文前後對照表及原要點一份。(P.54-56)
決議：

提案A-2                                                 提案單位：研發處
案由：新訂「國立屏東科技大學鼓勵教師研究計畫補助辦法」（如附件），提請討論。
說明：
一、為改善本校教師研究環境，提升學校學術水準與產學合作成果，補助校內教師執行與本校發展相關之研究計畫，特訂定本補助辦法。
二、本要點已於97.10.16第124次行政會議通過。(P.57-59)
決議：

提案 A-3                                                提案單位：研發處
案由：「國立屏東科技大學編制內教師及研究人員本薪 (年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則(草案)」修正案，提請討論。
說明：檢附「國立屏東科技大學編制內教師及研究人員本薪(年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則(草案)」修正對照表及研發處於99年7月1日簽請  鈞長同意提案至管委會修正該支應原則之簽呈。(P.60-62)
決議：

   提案 A-4　　　　　　　　　　　　　　  　         提案單位：研發處

  案由：有關本校「校、院級特色研究中心」99年度經費預算(P.63-83)，提請討論。

   說明：

 一、依99年度本校第1次校務基金管理委員會議決議，有關校、院級特色研究中心99年度預算，待各中心提出年度成果報告及99年經費需求後再議；相關會議記錄如附件一。
 二、各校、院級特色研究中心98至99年「績效成果報告書」及「99年經費 需求表」如附件二、三。

 三、檢附國立屏東科技大學特色研究中心經費審查相關會議記錄及通知：

（一）97年度國立屏東科技大學特色研究中心經費審查會議記錄(97.7.22)。

（二）本校97年度各學院申請特色研究中心核定內容（祕書室通知）。

（三）本校97年度各特色研究中心及評鑑精進計畫執行情形協商會議記錄

  提案 A-5　　　　　　　　　　　　　　  　         提案單位：研發處

  案由：為配合學校作業，將農場荔枝園建教合作案租金繳交校務基金，
        擬請校方另行核撥110萬4920元予農場，以利業務推行，請討論。

   說明：

   一、農場荔枝園建教合作案租金(99.7.1-101.6.30)扣除8％行政管理費後，         擬請依年度分別於99年(99.7月-99.12月)核撥27萬6230元、100年(1001.1月-100.12月)核撥55萬2460元、101年(101.1月-101.6月)核撥27萬6230元，合計110萬4920元。

二、檢附前開簽呈影本一份。(P.84-88)

   決議：

提案B-1                                                提案單位：總務處
案由：增訂本校「編制內教師及研究人員本薪 (年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則」草案如附件，請  討論。
說明：依據99.6.3第143次行政會議決議案辦理。(摘印該會議P.1及P.7頁如附件)。(P.89-90)
決議：

提案B-2                                                提案單位：會計室
案由：擬修正本校『校務基金管理及監督辦法』第17條第2項內容，詳如說明，請 討論。

說明：
一、依據99年5月11日教育部台技(二)字第0990079121號函說明二辦理。

二、檢附擬修正條文前後對照表及擬修訂草案一份。(P.91-98)
決議：

提案B-3                                                提案單位：總務處
案由：擬修正本校『投資取得收益收支管理辦法』第3條第2款內容，詳如說明，請 討論。

說明：

一、依據99年5月11日教育部台技(二)字第0990079121號函說明二辦理。

二、檢附擬修正條文前後對照表及擬修訂草案一份(P.99-101)。

決議：

提案B-4                                                提案單位：總務處
案由：擬修正本校『公務車輛增購、汰換及租賃要點』部分條文，請 討論。

說明：

一、依據99年5月11日教育部台技(二)字第0990079121號函說明四及99年5月4日台總(一)字第0990074892號函修正「中央政府各機關採購公務車輛作業要點」辦理。(如影本)。

二、檢附擬修正條文前後對照表及擬修訂草案一份。(P.102-108)
決議：

玖、臨時動議：
拾、散會

8
2